
COMUNE DI GERGEI
Provincia del Sud Sardegna

ORIGINALE

Area Amministrativa
N. 45 DEL 10-05-2023

Reg . Generale 91

Oggetto: CATTOLICA ASSICURAZIONI- AFFIDAMENTO POLIZZA 
ASSICURATIVA FURTO NEGLI IMMOBILI COMUNALI 2023- CIG: 
Z0C3B46FA7 -IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTO il decreto sindacale n.3 del 02/01/2023 con il quale si è affidato l’incarico di 
responsabile dell’Area Amministrativa per la relativa P.O. al dipendente Massimiliano 
Campesi, Cat. D1;

 VISTA la determinazione n° 37/2023 del 02/05/2023 in esecuzione con la quale si Individua 
il dipendente Matta Mattia come responsabile del procedimento Amministrativo;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 27.07.2022, avente per oggetto: 
”Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (art. 151 del d. Lgs 267/2000 
e art.10 del d. lgs 118/2011)”;

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 19 Aprile 2023 (pubblicato in G.U. n. 97 del 
26.04.2023) di differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2023/2025 degli enti locali al 31 Maggio 2023 (art. 151 del d. Lgs 267/2000 e art.10 del d. lgs 
118/2011)”;

VISTO l’art. 107 c. 3 lett. D) del D.Lgs 267/2000 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 
267/2000 e al D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n.267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 

essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 

ragioni che ne sono alla base;



Area Amministrativa n.45 del 10-05-2023 COMUNE DI GERGEIPag. 2

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, , di seguito denominato Codice;

VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19.04.2017 Correttivo del Codice;

 PRESO ATTO che, con l’entrata in vigore del su richiamato Codice, sono stati aboliti gli artt. 

dal 271 al 338 del DPR 5 ottobre 2010, n. 207, relativi alle acquisizioni di forniture e servizi in 

economia;

RICHIAMATO l’art. 36 c. 2 lett. a) del suddetto Codice come modificato dal Legge 16 luglio 

2020, n. 76 coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120 e dal Decreto 

Legge 77/2021;

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della LEGGE 30 dicembre 2018, n. 145, che consente, per 

gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00, l’affidamento anche al di fuori 

del Mercato Elettronico della P.A.;

CONSIDERATO che con determinazione del responsabile dell’Area Finanziaria n°5/2015 è 
stato affidato all’operatore economico Groupama Assicurazioni Agenzia G853 Senorbì il 
servizio assicurativo per la copertura dei rischi ordinari, di incendio e furto di tutte le 
strutture comunali, in scadenza il 25/07/2023 aprile e che occorre effettuare un indagine di 
mercato onde scongiurare il rischio che la mancata copertura assicurativa degli immobili 
comunali comporti potenziali danni all’Ente;

INDIVIDUATI e poi contattati, dall’Area Amministrativa con N.S. Prot. n°2120 del14/04/2023 
avente per oggetto Richiesta Preventivo per la Garanzia Incendi e furto ,  le seguenti agenzie:

 Cattolica assicurazioni - Agenzia di Selargius 0056 Via Roma, 3 09047 Selargius (CA) 
Telefono 070852500 Fax 070852500 E-mail SELARGIUS@CATTOLICA.IT;

 Unipolsai Ag.Gen. di Cagliari 39672 di Anedda Maurizio Assic. Srl. Via Satta n°4-09056 
Isili (Su) Tel 0782-804057 E-mail 39672@unipolsai.it; 

 Agenzia Anedda Davide & C. Snc Via Sassari n°1 Gergei Tel.0782-808851 E-mail  
agenzia1001971bene@gmail.com ;

VISTO il protocollo N°2843 del 24/05/2023 con il quale l’Agenzia Cattolica Assicurazioni ci 

inoltra il preventivo Polizza assicurativa per copertura rischio Furto negli immobili comunali.  

La seguente Ditta ha per le vie brevi risposto proponendo il preventivo:

 importo per la stipula della Polizza Assicurativa Furto Rischi Ordinari €.1.295,82 

comprensivi di IVA e altri oneri;

 
CONSIDERATO che le altre agenzie non hanno risposto alla nostra richiesta di preventivo 
N.S. Prot. N°2120 del 14/04/2023;  

mailto:SELARGIUS@cattolica.it
mailto:39672@unipolsai.it
mailto:agenzia1001971bene@gmail.com


Area Amministrativa n.45 del 10-05-2023 COMUNE DI GERGEIPag. 3

STABILITO che, in applicazione dell’articolo 36, c. 2, lett. a) del Codice, è possibile ricorrere 

alla procedura negoziata mediante affidamento diretto adeguatamente motivato;

DATO ATTO che:

- l’affidamento della Servizio di che trattasi verrà perfezionato attraverso lo scambio di 

lettere commerciali con il fornitore individuato;

- la spesa presunta ammonta a complessivi € 1.295,82 comprensivi di IVA e ogni altro onere;

ACCERTATO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestarne la regolarità e correttezza ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 

267/2000;

ACQUISITI: 

n. CIG: Z0C3B46FA7
- regolare DURC Numero Protocollo INPS_37581205 Data richiesta 23/03/2023 Scadenza 
validità 21/07/2023;   
-consultato il casellario delle annotazioni riservate dell’ANAC; 

-Rilevato che la ditta è in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del decreto legislativo 50 del 

2016;

ACCERTATO che sul Bilancio di previsione esistono le risorse necessarie all’affidamento di 

che trattasi con copertura sul Cap. U. 112140;

CONSIDERATO che attualmente l’Ente sta predisponendo il Bilancio di Previsione 2023 e si 
sta procedendo in esercizio provvisorio, così come previsto Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267. In vigenza di detta fattispecie, l’Ente può effettuare, per ciascun intervento, 
spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste 
nell’ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

RITENUTO doveroso procedere al rinnovo della polizza assicurativa relativo impegno di 

spesa per € 1.295,82  

DETERMINA 

1. DI considerare la premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se 

materialmente non trascritta;

2. DI PROCEDERE all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 
76/2020 della copertura assicurativa del rischio incendio di tutte le strutture comunali;

3. DI IMPEGNARE in favore dell’operatore Cattolica assicurazioni - Agenzia di Selargius 
0056 Via Roma, 3 09047 Selargius (CA) Telefono 070852500 Fax 070852500 E-mail 



Area Amministrativa n.45 del 10-05-2023 COMUNE DI GERGEIPag. 4

SELARGIUS@CATTOLICA.IT P.IVA 02793900925 CF. LCNNDR72A31B354E la somma 
complessiva di € 1.295,82;

4. DI DARE ATTO che la spesa di € 1.295,82 trova regolare copertura sul capitolo 112140 
“Assicurazione per la responsabilità verso terzi” del Bilancio finanziario di previsione 
2023/2025 in predisposizione;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.295,82 nel seguente modo:

1 1.295,82 112140

TOT 1.295,82€      

CODICE C.I.G.
2022 2023 2024 CODICE C.U.P

X

CODICE DI BILANCIO CAP/ART

TOTALI

OGGETTO 
POLIZZA ASSICURATIVA FURTO NEGLI IMMOBILI 

COMUNALI 2023

N° TOTALE IVA C/ERARIO
NETTO 

C/FORNITORE N. IMPEGNO

N. MANDATO

CRONOPROGRAMMA PAGAMENTI Z0C3B46FA7

Del Bilancio di previsione 2023 (Esercizio Provvisorio)

DI DARE ATTO che:

- La sopracitata spesa è esigibile nell’anno corrente; 

- Il Responsabile d’Area non si trova in condizioni di conflitto di interesse, neanche 

potenziale, relativamente al procedimento oggetto del presente atto;

- ai sensi del comma 8, art. 183 D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. - TUEL – il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 

pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e succ. 

dell’art. 1 L. n. 208/2015 c.d. Legge di Stabilità 2016.

DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo del presente atto, non vi sono 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 

Comune, ai sensi dell’art.49 del TUEL D.Lgs 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 

10/10/2012 n.174.

DI ottemperare agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Campesi Massimiliano

mailto:SELARGIUS@cattolica.it


Area Amministrativa n.45 del 10-05-2023 COMUNE DI GERGEIPag. 5

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data            diviene esecutiva.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Murgia Alessandra

Il Responsabile del Procedimento
               Matta Mattia


